(Ata publicada no Jornal Coreio Braziliense, de 3 de outubro de 2023)

ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO - POUPEX

Ata da 83ª Assembleia Geral Ordinária

Data, Hora e Local: 21/9/2023, às 15h30, no Teatro POUPEX, Av. Duque de Caxias, s/nº - Parte

A - Setor Militar Urbano (SMU) – CEP 70630-902 – Brasília/DF, em 2ª convocação - em face da

inexistência de quórum na 1º convocação, com a presença do Senhor Gen Ex Valério Stumpf

Trindade, Presidente da POUPEX, dos Senhores, Gen Div João Batista Bezerra Leonel Filho,

Ricardo José Andrade Leite Viana, Orlando Humberto Costa Júnior, Gen Div Marcelo Eschiletti

Caldas Rodrigues, Gen Div Jorge Cardoso Martins e Gen Div Eugenio Eneias Camilo, Vice-

Presidente e Diretores da POUPEX; e da Senhora Maria Beatriz Castilho, designada pela Portaria FHE

nº 024/2023, de 31/8/2023, para representar a FHE, mandatária dos associados ausentes a esta

reunião; e de 10 associados da POUPEX, conforme consta do “Livro de Presenças”, realizou-se a 83ª

Assembleia Geral Ordinária (AGO) da APE-POUPEX, de acordo com o Edital de convocação publicado

no DOU e no Jornal Correio Braziliense nos dias 4, 5 e 6/9/2023. Inicialmente o Senhor Presidente da

POUPEX designou para Secretário o associado Orlando Gonçalves Pamplano Junior. Dando

prosseguimento, apresentou a pauta com o seguinte teor: 1) tomar as contas dos administradores; 2)

deliberar sobre as demonstrações financeiras, referentes ao 1º semestre de 2023, o relatório da

administração e o parecer dos auditores independentes; e 3) assuntos gerais. Prosseguindo, passou a

palavra à Gerência de Contabilidade, que apresentou as demonstrações financeiras referentes ao 1º

semestre de 2023. Submetidas à deliberação da AGO, as contas foram aprovadas por unanimidade

pelos presentes, nos termos do art. 14, e seus parágrafos, do Estatuto da POUPEX. Em relação ao item

dois da pauta foram destacados os resultados no período, sendo esclarecido que as informações

detalhadas estão disponibilizadas no site institucional. Como não foram apresentados outros assuntos

a serem deliberados e nenhum dos presentes quis fazer uso da palavra, foi dada por encerrada a

reunião, lavrando-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes.

Brasília, 21 de setembro de 2023.

Gen Ex Valério Stumpf Trindade
Presidente da POUPEX